XXIII

965 C Proprium est veri et intimi amoris illud efficere, in illis etiam personis quibus est diversum esse, ut sit in eis idem velle et idem nolle. Quanto magis identitas voluntatis illis inerit personis quibus est idem esse quod velle et, quod consequens est, sicut unum esse ita et unum velle! Est itaque in illa Trinitate omnibus una voluntas, una caritas, una et indifferens bonitas.

Quantum igitur ad substantiam dilectionis erit unus atque idem amor in omnibus personis. Et cum sit in omnibus unus atque summus, non potest esse in uno

1. Mise en garde contre toute tentation subordinatienne. S. HILAIRE, commentant le texte johannique « Pater major me est », avait dit, à propos du Fils qui reçoit tout du Père : « Major itaque donans est, sed minor jam non est cui unum esse donatur. » *De Trinitate*, 9, 53 (10, 324-325).

Cf. ABÉLARD, expliquant que « esse ab alio » n'est pas de soi une infériorité : un fils qui aurait la même valeur que son père ou peut-être une valeur plus excellente ne serait pas inférieur à lui du fait qu'il procède de lui. *Theol. christ.*, 4 (178, 1293-1294).

2. Cette belle image, qui exprime la pauvreté de notre vocabulaire humain, se trouve aussi dans le *De superexcellenti baptismo Christi* : « In his quae

nitute, à celui dont le propre est d'avoir tout reçu¹.

965 B De plus, quand on dit que la plénitude de l'amour gracieux consiste à donner seulement et la plénitude de l'amour obligé seulement à recevoir, ces expressions ne sont pas à entendre comme si, dans cette égalité sans aucune différence, il y avait œuvre de grâce et non activité de nature.

Mais ce mystère a des profondeurs d'abîme. L'homme arrivera à peine ou n'arrivera jamais à découvrir des termes aptes à l'exposer. Qu'on ne s'étonne donc pas, qu'on ne s'irrite pas si, à l'exemple de la Vierge Mère, mettant au jour la vérité que j'ai conçue, je l'enveloppe de ces langes de mes paroles : je ne puis la revêtir des étoffes de soie d'un langage disert, je reconnais mon dénuement². Mais quand une pensée est certainement vraie, il ne reste plus au lecteur sagace et prudent qu'à trouver des termes justes pour exprimer cette vérité : je lui en aurai la plus vive reconnaissance.

XXIII

965 C C'est le fait d'un amour authentique et profond de réaliser en ceux-là mêmes dont l'être est différent un seul vouloir, un seul non-vouloir³. Combien plus encore y aura-t-il identité de volonté dans ces personnes en qui l'être s'identifie avec le vouloir et en qui, par conséquent, il y a un seul vouloir comme il y a un seul être. Dans la Trinité ils ont tous une seule volonté, une seule charité, une seule bonté indivisible.

Ainsi, quant à la substance de la dilection, il y aura en toutes les personnes un seul et identique amour. Et comme en toutes cet amour est un et suprême, impossible qu'il

tenuiter sentio verborum inopia laboro. Sed quoniam parvulus Jesus in pannis latere non erubuit, tenuitatis meae pauperem sensum sub verborum pannis transmittere minime puduit. Toties Maria parvulum suum pannis involvit quoties mens casta veritatem quam vel tenuiter sentit verbis simplicibus exponit. » (196, 1011-1012). Le début du *De superexcellenti baptismo Christi* est authentiquement de Richard, bien qu'il ait été déplacé et soit en réalité le préambule de l'*Adnotatio in Ps. CXVIII* (Cf. J. CHATELON, *Revue du Moyen Age latin*, janvier-mars 1952, p. 43-52).

3. Cf. SALLUSTE, *Catilina*, 20, 5.

quam in altero in aliquo major, non potest esse in uno
 quam in altero in aliquo melior. Certe si inest omnibus
 965 D per omnia idem velle, unusquisque amat alterum quo-
 modo seipsum, quantum seipsum. Si eorum unusquisque
 diligit alterum ut se, totum quod communicabile est
 ibi, vult cuilibet alteri ut sibi. Si diligit quantum se,
 quidquid ibi est communicabile nec ardentius desiderat
 sibi quam alteri nec tepidius alteri quam sibi.

Ejusmodi itaque amor ex uno erit talis quo non potest
 esse melior, ex altero tantus quo non potest esse major.
 Erit itaque, ut dictum est, quantum ad substantiam
 dilectionis, unus et idem in omnibus amor, verumtamen
 modo mirabili in singulis proprietatum discretione di-
 distinctus. Nam, secundum eam acceptionem quam superius
 assignavimus, erit in isto ad illum tantum gratuitus, et
 966 A in illo ad istum tantummodo debitus, in tertio debitus
 ad unum, et ad alterum gratuitus. Juxta humanum
 namque loquendi modum, recte dicimus amorem gra-
 tuitum, qui nihil accipiens totum impendit; debitum
 vero, qui nihil impendit a quo totum acceptit.

Dicatur itaque illa divinitatis unda et summi amoris
 affluentia in alio tantum effluens nec infusa, in alio tam
 effluens quam infusa, in tertio non effluens sed solum
 infusa, cum sit tamen in omnibus una et eadem ipsa;

1. L'auteur de l'opuscule 56 *De beatitudine* (inter opera S. Thomae), s'inspirant de la formule augustinienne « Ecce tria sunt : amans et quod amatur et amor », écrit : « Haec dilectio non est minor quam diligens et dilectus, quia Spiritus sanctus est amor Patris et Filii, nec minus amatur ab amante et amato ipse amor quam amans ab amato vel amatus ab amante. » C. 2.

2. Cette belle comparaison n'est pas sans analogie avec certaines images employées par les Pères.